Atendimento a Usuários de TIC - 2º Nível 

– CNE
12  R$ 6.181,13  R$ 74.173,56

29
Atendimento a Usuários de TIC - 2º Nível 

– CETREMEC
12  R$ 6.181,13  R$ 74.173,56

30
Atendimento a Usuários de TIC - 2º Nível 

– Telefonia
12  R$ 6.181,13  R$ 74.173,56

VALOR GLOBAL ESTIMADO:
R$ 19.628.052,32 (dezenove milhões, seiscentos e vinte e oito mil, cinquenta e dois reais e 

trinta e dois centavos)

1.2 Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, uma vez que
conforme definição constante do art. 6º, inciso XIII da Lei 14.133/21, são “aqueles cujos
padrões de desempenho podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de

[...]

9.33.1 Serviços de Atendimento médio mínimo de 2.000 (dois mil) chamados por mês em um
único contrato ou em contratos distintos, desde que os serviços tenham sido executados de
forma concomitante;

9.33.2 Serviços de Atendimento de 1° nível (telessuporte), por meio de central telefônica, para,
no mínimo, 1.300 (mil e trezentos) usuários em um único contrato ou em contratos distintos,
desde que os serviços tenham sido executados de forma concomitante;

9.33.3 Serviços de Atendimento de 2° nível (suporte local) em ambientes com pelo menos
1.400 (mil e quatrocentas) estações de trabalho, incluindo desktops e notebooks, incluindo
serviços de instalação, configuração e suporte técnico em estações com ambiente Microsoft
Windows 10 e Windows 11 em um único contrato ou em contratos distintos, desde que os
serviços tenham sido executados de forma concomitante;

9.33.4 Serviços de automação de parque computacional com utilização da solução System
Center Configuration Manager ou Sistemas Similares para um parque de no mínimo 1.400 (mil
e quatrocentas) estações de trabalho em um único contrato ou em contratos distintos, desde
que os serviços tenham sido executados de forma concomitante;

9.33.5 Serviços de Atendimento, para, no mínimo, 1.300 (mil e trezentos) usuários de TIC, em
um único contrato ou em contratos distintos, desde que os serviços tenham sido executados de
forma concomitante, comprovando experiência no desenho, instrumentalização,
implementação e operacionalização de processo em solução de ITSM, utilizando os seguintes

[...]

Linux, com no mínimo, 100 (cem) servidores físicos e 500 (quinhentos) servidores virtuais;

9.33.10 Serviços de implementação e gerenciamento em Redes LAN baseada em Sistemas
Operacionais Windows Server 2008/2012 ou superior, em ambiente de, no mínimo, 140 (cento
e quarenta) servidores;

9.33.11 Serviço mensurado de, no mínimo, 6.500 (seis mil e quinhentas) horas de serviço
técnico em implementação e gerenciamento de solução de antivírus para, no mínimo, 1.400
(mil e quatrocentas) estações de trabalho;

9.33.12 Serviço mensurado de, no mínimo, 8.000 (oito mil) horas de serviço técnico em
implantação, operação e monitoramento de serviços de TI, NOC (Network Operation Center),
utilizando soluções de monitoramento de infraestrutura de serviços de TI e soluções de

[...]

Dados, MSSQL Server 2012 ou superior, PostgreSQL 8.1 ou superior e Oracle 12c ou superior;

9.33.14 Serviço mensurado de atividades de Administração, configuração e sustentação em
Microsoft Exchange 2016 ou superior em Cluster, em plataforma computacional com, no
mínimo 1.500 (mil e quinhentas) caixas postais;

9.33.15 Experiência na execução de serviços de Administração, configuração e sustentação a
Servidores, operando em ambiente computacional virtualizado, VMWare VCenter, na versão
6.0 ou superior, constituído de, no mínimo, 1.000 (mil) servidores de rede virtuais suportados